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Θέμα: VP/HR - Δικαιώματα των γυναικών στο Αφγανιστάν  

Στις 4 Φεβρουαρίου 2014 εγκρίθηκε από την κυβέρνηση του Αφγανιστάν μία νέα προβληματική 
προσθήκη στο νομικό κώδικα του Αφγανιστάν, γνωστή ως άρθρο 26, η οποία απαγορεύει στα 
συγγενικά πρόσωπα του κατηγορουμένου να καταθέσουν εναντίον του. Αυτή η τροποποίηση του 
νομικού κώδικα καθιστά πολύ πιο δυσχερή την κατάθεση των Αφγανών γυναικών εις βάρος αυτών 
που τους επιτίθενται και παρεμποδίζει οποιοδήποτε μάρτυρα της οικογενείας να προχωρήσει σε 
κατάθεση. 

Η εν λόγω ρύθμιση βαίνει πέραν του βασικού νόμου, που δεν επιτρέπει στους συζύγους να 
καταθέτουν ο ένας εις βάρος του άλλου και καθιστά αδύνατη οποιαδήποτε μορφή μαρτυρικής 
κατάθεσης από μέλος της οικογενείας. Η ρύθμιση αυτή είναι ιδιαίτερα προβληματική, δεδομένου ότι το 
Αφγανιστάν έχει μία μακρά και επώδυνη ιστορία ενδοοικογενειακής βίας, καταναγκαστικών γάμων και 
εγκλημάτων  τιμής. 

Σύμφωνα με  την οργάνωση Women for Women International, «πάνω από το 87 % των Αφγανών 
γυναικών έχουν υποστεί σωματική, ψυχική ή σεξουαλική κακοποίηση, ή έχουν εξαναγκαστεί  σε γάμο 
κάποια στιγμή της ζωής τους». Περαιτέρω, σύμφωνα με τη Διεθνή Αμνηστία, «τα περισσότερα 
κρούσματα βίας κατά γυναικών και κοριτσιών [συμπεριλαμβανομένης της ενδοοικογενειακής βίας και 
των καταναγκαστικών γάμων ή των γάμων παιδιών] εμφανίζονται εντός της οικογενείας και δεδομένου 
ότι συνήθως οι μάρτυρες της κακοποίησης είναι μέλη της οικογενείας, η ανωτέρω διάταξη δύναται να 
καταστήσει τη διερεύνηση και δίωξη των υποθέσεων βίας κατά γυναικών εξαιρετικά δυσχερή». 

Επιδοκιμάζουμε τη δήλωση της Βαρόνης Ashton, με την οποία ζητείται η τροποποίηση του άρθρου 26. 
Καθώς οι ξένες στρατιωτικές δυνάμεις αρχίζουν να αποχωρούν από το Αφγανιστάν, είναι σημαντικό να 
διευκρινιστεί ότι θα εξακολουθήσουμε να είμαστε υποστηρικτές των δικαιωμάτων των Αφγανών 
γυναικών. 

1. Τι είδους πολιτική δράση σκέφτεται να αναλάβει η Επιτροπή, προκειμένου να διασφαλίσει ότι η 
κυβέρνηση του Αφγανιστάν θα δημοσιεύσει την έκθεση σχετικά με την εφαρμογή της νομοθεσίας 
για την εξάλειψη της βίας κατά των γυναικών, όπως υποσχέθηκε τον Ιούλιο του 2013 , 

2.  Πρόκειται πραγματικά για ένα ακόμη εκ των πολυάριθμων εμποδίων που ορθώνονται στα 
δικαιώματα των γυναικών στο Αφγανιστάν. Δεδομένου ότι οι ξένες στρατιωτικές δυνάμεις 
αποχωρούν από το Αφγανιστάν, ποια μέτρα προτίθεται να λάβει η Ευρωπαϊκή Υπηρεσία 
Εξωτερικής Δράσης, προκειμένου να συνεχίσει να διαφυλάσσει την πρόσβαση των γυναικών 
στην εκπαίδευση και να τις προστατεύσει από τα εγκλήματα βίας; 

 


